SỞ GD&ĐT NINH THUẬN

TRƯỜNG THPT NGUYỄN TRÃI

Số: ……/KH - THPTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phan Rang – Tháp Chàm, ngày  11 tháng 04  năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ CUỐI HỌC KỲ II KHỐI 10 VÀ KHỐI 11

NĂM HỌC 2022 – 2023

Căn cứ Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 về việc Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Qui chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh THPT ban hành

kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011;

Căn cứ Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục Đào tạo

về quy định đánh giá học sinh THCS, THPT;

Căn cứ Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 về việc Hướng dẫn điều chỉnh

nội dung dạy học cấp THCS, THPT;

Căn cứ Công văn số 2092/SGDĐT-NVDH, ngày 30/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục cấp trung học năm học 2022-2023;

Trường THPT Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá cuối học kỳ II dành cho

khối 10 và khối 11, năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1) Thực hiện hiệu quả các phương pháp và hình thức kiểm tra, đánh giá theo định hướng

phát triển năng lực, phẩm chất của học sinh.

- Kiểm tra và đánh giá năng lực học tập của học sinh theo chuẩn kiến thức kỹ năng và theo

Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT (đối với học sinh các lớp 11) và Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT

(đối với học sinh lớp 10).

- Giúp học sinh ôn tập, hệ thống lại các kiến thức trọng tâm của chương trình, tiếp cận trực

tiếp với nhiều dạng câu hỏi, biết vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết các vấn đề thực tiễn,

phù hợp với đặc thù các bộ môn, đồng thời giúp học sinh hệ thống lại kiến thức.

Điểm kiểm tra, đánh giá cuối kỳ được tính hệ số 3 là số nguyên hoặc số thập phân được lấy

đến chữ số thập phân thứ nhất sau khi làm tròn số.

2) Nội dung làm bài kiểm tra cuối học kì II:

Tùy theo từng môn, TCM thống nhất thực hiện kiểm tra, đánh giá; Tổ chuyên môn thống

nhất về cấu trúc, ma trận, biểu điểm và số câu trong mỗi đề; không ra đề rơi vào phần giảm tải.

(lưu ý các giáo viên bộ môn rà soát lại chương trình tránh trường hợp đề ra rơi vào phần học sinh

chưa học đến). Thông báo kịp thời cho học sinh nội dung ôn tập của từng khối lớp.

Căn cứ vào mức độ cần đạt của chương trình môn học, hoạt động giáo dục, mức độ phát

triển năng lực của học sinh, các môn xác định tỉ lệ các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ yêu cầu

trong các bài kiểm tra, đánh giá đảm bảo sự phù hợp với đối tượng học sinh và tăng dần tỉ lệ các

câu hỏi, bài tập ở mức độ yêu cầu vận dụng, chủ yếu mức độ nhận biết và thông hiểu; có hướng

dẫn cụ thể trước khi tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1) Phạm vi nội dung đề kiểm tra:

Là nội dung bài học của bộ môn có tham gia kiểm tra tập trung được tính từ thời điểm đầu

học kì đó đến thời điểm diễn ra kiểm tra tập trung. Nội dung đề phải đảm bảo tính khoa học,

chính xác, chặt chẽ, thể hiện đúng mức độ yêu cầu về kiến thức, kĩ năng và thái độ được xác định

trong chương trình THPT.

2) Hình thức kiểm tra đề chung:

2.1. Khối 11: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD, Tiếng Anh. Bài

kiểm tra có 70% trắc nghiệm, 30% tự luận(hoặc 60% trắc nghiệm, 40% tự luận). Tự luận: Ngữ

văn. Riêng môn Tiếng Anh thực hiện theo quy định tại công văn số 1527/SGDĐT-GDTrH ngày

02/10/2014 về việc Hướng dẫn thực hiện kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực

môn tiếng Anh cấp trung học từ năm 2014-2015.

2.2. Khối 10: Theo đề chung. Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh.

Bài kiểm tra có 70% trắc nghiệm, 30% tự luận(hoặc 60% trắc nghiệm, 40% tự luận). Tự luận:

Ngữ văn.

* Lưu ý: Môn Sử thực hiện theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT; Môn Ngữ văn: thực hiện

Công văn 2579/SGDĐT-NVDH ngày 19/10/2022 về hướng dẫn dạy học và kiểm tra đanh giá

môn Ngữ văn. Môn Tiếng Anh thực hiện theo quy định tại công văn số 1527/SGDĐT-GDTrH

ngày 02/10/2014 về việc Hướng dẫn thực hiện kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng

lực môn tiếng Anh cấp trung học từ năm 2014-2015.

3) Lịch kiểm tra:

* Lịch kiểm tra: thực hiện kiểm tra ở tuần 35 từ ngày 15/05/2023 đến ngày 19/05/2023.

* Lịch chi tiết (đính kèm)

4) Thời gian nộp đề: Các môn gửi ma trận, đặc tả ma trận và 2 bộ đề thi (1 bộ chính thức, 1

bộ dự phòng) qua địa chỉ mail: quochung1451@gmail.com chậm nhất đến ngày 08/05/2023.

Nhà trường hoàn thành in ấn chậm nhất ngày 14/05/2023. Tuần kiểm tra bộ phận in sao thực hiện

chấm bài trắc nghiệm cả 2 khối.

5) Phương án bố trí phòng kiểm tra:

Danh sách học sinh 10, 11 được sắp xếp ngẫu nhiên theo từng khối lớp.

Số lượng phòng kiểm tra/ khối: 24 phòng/khối.

6) Giấy làm bài tự luận, phiếu trả lời trắc nghiệm thống nhất một mẫu nhà trường phát. Các

môn trắc nghiệm, trường chấm đồng loạt trên phần mềm chấm trắc nghiệm của trường.

7) Kiểm tra bù: Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT.

a) Những học sinh không đủ số điểm kiểm tra, đánh giá theo quy định (nếu có lí do chính

đáng, học sinh làm đơn xin phép vắng kiểm tra theo môn hoặc vắng tất cả bài kiểm tra trước giờ

thi của môn xin phép theo lịch kiểm tra) thì được kiểm tra, đánh giá bù bài kiểm tra, đánh giá còn

thiếu, với hình thức, mức độ kiến thức, kĩ năng và thời gian tương đương. Việc kiểm tra, đánh giá

bù được hoàn thành trong từng học kì. Trường sẽ sắp xếp lịch để học sinh kiểm tra bù theo hình

thức trực tiếp tại trường và theo đề chung.

b) Trường hợp học sinh không có đủ số điểm kiểm tra, đánh giá theo quy định mà không có

lí do chính đáng hoặc có lí do chính đáng nhưng không tham gia kiểm tra, đánh giá bù sẽ nhận

điểm 0 (không) của bài kiểm tra, đánh giá còn thiếu.

8) Cụm chuyên đề lớp 10:

Đối với cụm chuyên đề học tập của môn, mỗi học sinh được kiểm tra, đánh giá theo từng

chuyên đề học tập, trong đó chọn kết quả của 01 (một) lần kiểm tra, đánh giá làm kết quả đánh

giá của cụm chuyên đề học tập. Kết quả đánh giá của cụm chuyên đề học tập của môn học được

tính là kết quả của 01 (một) lần đánh giá thường xuyên của môn học đó và ghi vào sổ theo dõi và

đánh giá học sinh (theo lớp học) để sử dụng trong việc đánh giá kết quả học tập môn học theo

quy định tại khoản 1 Điều 9 Thông tư 22. Thống nhất vào cột điểm ở HK 2.

Đánh giá định kì (không thực hiện đối với cụm chuyên đề học tập).

9) Các môn không tổ chức kiểm tra tập trung:

Giao cho TPCM(nhóm trưởng) thực hiện thống nhất nội dung ôn tập, ma trận chung, thực

hiện kiểm tra bằng hình thức trực tiếp theo lớp, theo phân phối chương trình. Nộp ma trận và đề

kiểm tra về phó Hiệu trưởng chuyên môn chậm nhất tuần 33. Hoàn thành kiểm tra cuối kỳ ở

tuần 34. Hoàn thành vào điểm trên VNEDU ở tuần 35.

III. CÁC MỐC THỜI GIAN:

1. Tuần 34(từ ngày 08/5 đến 13/05/2023): Các khối lớp dạy học theo TKB.

+ Các môn không thực hiện kiểm tra chung đề tiến hành kiểm tra cuối kỳ.

+ Các môn kiểm tra chung đề thự hiện ôn tập học kỳ (đảo tiết, nếu có).

+ Khối 12: Thứ 7 (13/05), Chủ nhật (14/05) Khối 12 thi thử TN THPT lần 1.

2. Tuần 35 (từ ngày 15/5 đến 21/05/2023):

+ Khối 12 thực hiện dạy học theo TKB

+ Khối 10-11:

* Kiểm tra cuối kỳ 2 theo lịch

* Thứ 7(20/5): Dạy học bình thường theo TKB.

* Xếp lại TKB khối 10-khối 11: các môn còn tiết.

3. Tuần 36(từ ngày 22/5 đến 27/05/2023):

+ Khối 12: Thực hiện ôn tập đợt 3.(tuần 1)

+ Khối 10-11: Dạy học theo TKB. Các môn còn tiết tiếp tục dạy học. Trả bài kiểm tra

cuối kỳ 2 cho học sinh.

+ GVBM hoàn thành điểm trên VNEDU hạn cuối ngày 23/5/2023. Vào học bạ trước

ngày 25/5/2023.

+ GVCN hoàn thành tổng kết năm học cho học sinh trên VNEDU hạn cuối 12g00’

ngày 25/5/2023.Vào học bạ trước ngày 27/5/2023.

+ Thư ký hội đồng tổng hợp kết quả rèn luyện của học sinh.

+ Ngày 26/5/2023: Họp Liên tịch 14g00; Họp Hội đồng 17g30’. Căn cứ lịch họp các

tổ sắp xếp thời gian họp tổ chuyên môn.

+ Khối 10, khối 11: Hoàn thành chuong trình chậm nhất đến ngày 27/5/2023.

4. Tuần 37(từ ngày 29/5 đến 04/06/2023):

+ Khối 12: Thực hiện ôn tập đợt 3(tuần 2).

+ Ngày 29/5/2023: Lễ tổng kết năm học 2022-2023(buổi chiều)

5. Tuần 38(từ ngày 05/6 đến 11/06/2023):

+ Khối 12: Thực hiện ôn tập đợt 3(tuần 3).

+ Thi thử TN THPT lần 2.(hình thức trực tiếp).

6. Tuần 39(từ ngày 12/6 đến 18/06/2023):

+ Khối 12: Thực hiện ôn tập đợt 3(tuần 4)

+ Thi thử TN THPT lần 3(hình thức trực tuyến) ngày 17, 18/6/2023.

7. Tuần 40 (từ ngày 19/6 đến 25/06/2023):

+ Hoàn thành ôn tập đợt 3 chậm nhất đến ngày 20/6/2022.

+ Học sinh khối 12 nghỉ ôn tập tại trường.

IV. CÔNG VIỆC KHÁC:

+ Văn thư nhà trường in ấn các sổ điểm lớn trước ngày 29/5/2023.

+ GVBM ký sổ điểm lớn các lớp dạy trước ngày 31/5/2023.

+ GVCN kiểm tra học bạ ngày 05/6; 06/06/2023.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra cuối học kỳ II năm học 2022-2023, đề nghị các Tổ

chuyên môn và các bộ phận liên quan triển khai và thực hiện tốt kế hoạch này. Nếu có

thay đổi so với kế hoạch này, nhà trường sẽ thông tin đến TTCM và Bảng tin nhà trường./.

Nơi nhận:
   -  Các tổ chuyên môn;

   -  Website của trường;

   -  TTCM;

   - TB qua kênh Zalo trường;

   - Lưu VT.

          LẬP KẾ HOẠCH

           PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

                    TRẦN QUỐC HƯNG

DUYỆT KẾ HOẠCH

HIỆU TRƯỞNG

(Đã duyệt)

NGUYỄN NGỌC QUÂN

LỊCH KIỂM TRA CUỐI HỌC KỲ II – NĂM HỌC 2022-2023

DÀNH CHO KHỐI 10 – KHỐI 11.

 (Đính kèm KH số:…../ THPTNT ngày 11/04/2023)

(Thực hiện từ ngày 15/05/2023 đến 19/05/2023)

Buổi chiều.

Ngày thi Môn thi Khối
GV có mặt

Tại p.HĐ
Giờ phát đề

cho hs

Bắt đầu

tính giờ
Thu bài

Thứ Hai

15/05

Văn(90) 11 13g00’ 13g15’ 13g20’ 14g50’

Lý(45) 11  15g00’ 15g05’ 15g50’

Sinh(45) 10 16g00’ 16g05’ 16g10’ 16g55’

Thứ Ba

16/05

Văn(90) 10 13g00’ 13g15’ 13g20’ 14g50’

Lý(45) 10  15g00’ 15g05’ 15g50’

Sinh(45) 11 16g00’ 16g05’ 16g10’ 16g55’

Thứ Tư

17/05

Toán(90) 10 13g00’ 13g15’ 13g20’ 14g50’

Hóa+Địa 10  15g00’ 15g05’ 15g50’

Anh(45) 11 16g00’ 16g05’ 16g10’ 16g55’

Thứ Năm

18/05

Toán(90) 11 13g00’ 13g15’ 13g20’ 14g50’

Hóa 11  15g00’ 15g05’ 15g50’

Anh 10 16g00’ 16g05’ 16g10’ 16g55’

Thứ Sáu

19/05

Sử 11 13g00’ 13g15’ 13g20’ 14g05’

Địa 11  14g10’ 14g15’ 15g00’

GDCD 11  15g15’ 15g20’ 16g05’

* Lưu ý:

Thứ 7 ngày20/05/2023: Các lớp vẫn thực hiện dạy học bình thường theo TKB.